STCW-G 系列连续激光灯电源
使用说明书
新加坡新特光电技术有限公司
广州安特激光技术有限公司
武汉新特光电技术有限公司
连续激光灯电源使用说明书                                                      广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com  武汉新特光电 027-51773397/3398  广州安特激光 020-28395114/5167             1
目  录

连续激光灯电源使用说明书                                                      广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com  武汉新特光电 027-51773397/3398  广州安特激光 020-28395114/5167             4
1.1  型号说明
STCW  x  y z G
 G 代表 G 小类电源
供电方式（A 为三相 380V，B 为单相 220V，C 为三相 220V）
最高输出电压（4 代表４００V，２代表２００V）
额定输出电流（２、３、４分别代表２０A、３０A、４０A）
STCW 系列激光电源
1.2  主要技术指标
型号 STCW22AH STCW32AH STCW24AH STCW22BH STCW32BH
最大输出电流 25 30 20 25 30
最高输出电压 200V 200V 400V 200V 200V
输出电流波纹 0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦
控制精度 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%
休眠电流 7A 7A 7A 7A 7A
开关工作频率 20KHZ 20KHZ 20KHZ 20KHZ 20KHZ
允许交流电压波动 ±15% ±15% ±15% ±15% ±15%
允许工作环境温度 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃
工作环境湿度范围 90%≦  90%≦  90%≦  90%≦  90%≦
对交流电源要求 380V, 6KVA 380V，9KVA 380V，11KVA 220V，6KVA 220V，9KVA
外形尺寸 mm 500x481x135 500x481x135 500x481x135 500x481x180 500x481x180
重量 23.5kg 23.5kg 25kg 23.5kg 23.5kg
注：对于点火成功后的电源，当供电电源电压出现负 10％偏差时，其工作正常，但不保证提供最
大输出功率；如在供电电源电压为负 10％偏差时实施点火，成功率会有所下降。
1.3  保护功能
电源所具备的保护功能有：缓上电和软启动保护、欠电压和失电保护、过流保护、过
热保护及外控保护。
2  工作原理
2.1  引燃点火
根据氪灯的伏安特性曲线，需要一个两万伏左右的高压脉冲将氪灯的气体击穿，并使
工作电流大于最低燃弧电流，这时氪灯被点燃，工作电流越大发光越强。
2.2  恒流原理
本电源的电流调节采用独特的 PWM 控制技术，通过专用智能恒流模块来实施。通过
控制 IGBT 导通和截止来调节电流的大小。IGBT 工作在开关频率作自适应变化的开关状
态，当它开通时间加长，关断时间变短时，电流则增大；反之电流则减小。智能恒流模块
连续激光灯电源使用说明书                                                      广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com  武汉新特光电 027-51773397/3398  广州安特激光 020-28395114/5167             5
根据霍尔电流传感器反馈的实际电流值、实际电流的上升斜率以及给定电流值来快速调节
IGBT 导通和截止的时间及驱动频率，实现高速电流闭环控制。
2.3  缓上电和软启动保护
2.3.1  缓上电保护
由于电源内部主回路采用了较大的滤波电容，为避免动力电直接合闸时对电容及外电网
的电流冲击，机内加入了缓上电保护功能。若电容上的电压低于预定值，则“POWER”灯不
亮，缓上电保护线路禁止机器启动。
2.3.2  软启动保护
当给定电流较大时，点灯成功后，如果没有软启动保护措施，电源的输出电流将在数
十微秒内上升至给定值，这样会给冷态的灯管带来很大的热应力冲击，影响灯管的寿命及
安全。机内加入的软启动保护的功能是：一旦点灯成功，输出电流从最小给定值（出厂时
调定为 7.0A）缓慢上升至实际电流设定值，避免启动冲击。
2.4  欠电压和失电保护
欠电压保护具有施密特特性，如电网相电压低于 180V，则面板上“POWER”灯熄灭，
欠电压保护动作，按动电源启动按钮无效。当电网相电压高于 185V 时，欠压保护撤消，同时
点亮面板上“POWER”灯，此时允许机器工作。如机器在运行时电网相电压降低至 180V，
机器自动停止工作。电网相电压恢复至 185V 时，则人工启动电源进入工作状态。
失电保护的含义是：如机器在运行时电网断电后又来电，电源不会自动进入工作状态，
以免造成机器的错误运行。失电后如需启动电源，请重新按动“启动”按钮。
2.5  过流保护
一旦电源工作电流大于其标称电流值，过流保护即动作。机器进入保护状态后，点亮
面板上“ALARM”灯并关机。
2.6  过热保护
机内功率单元散热器温度高于 75℃时，过热保护单元动作，机器停止工作,待机内温
度降低至恢复值时重新启动才能工作。出现这种情况时建议用户改善通风散热条件，以免
因过热而损坏机器。
2.7  外控保护
外控保护接点在后面板上，由两个红色接线柱构成，只有在这两个接点短路时电源才
能启动，否则按下启动按钮无效。在工作过程中，如果这两个接点开路，电源将马上停止
连续激光灯电源使用说明书                                                      广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com  武汉新特光电 027-51773397/3398  广州安特激光 020-28395114/5167             6
工作。即使是断开后又接通，也需要重新启动。用户可将灯管冷却水的水压开关（水压正
常时闭合）接在这两个接柱上，也可将冷却系统的温度保护开关（温度正常时闭合）接在
这两个接线柱上。这样，外控保护即成为用户所需的冷却水的水压或冷却系统的温度保护。
2.8  电流显示